19 Este autor aponta, por lapso, o ano de 1281. Alexandre Herculano demonstrou a incoerência cronológica de Figueiredo (HERCULANO, Alexandre – *História de Portugal...*, volume II, p. 624).

· FECit · IN : MAURIS · MULTUm MALUm : ET : MULTAm : GUERRAm
: ET · TRaNSIVit · CUm · EIS · IN MAGNIS : PerICLIS : ET · ACTIBus · AR
MOrum : ET · CEPIT · AB : EIS AROUCHI : ET : ARECENA : ET · DEDIT
· EAS : DomNO · ALFOOnSO : III° REGI · PORTugalie · ET · In · VITA ·
DICTI FratRIS · ALFOOnSI : FUIT · LUCraTA · TOTA · AnDOLOCIA · Per
XPIANOS : DE MAURIS : ET · IPSe · FUIT PRIOR : (h)OSPITALIS : II :
(a)UT : III : VICIBus · IN PORTugalie · ET · TraNSIVIT · ULTraMARE : III
: VICIBus · ET · VIXIT · IBI · LOnGO · TemPorE : ET · FUIT · In MULTIS
· PerICULIS · ET ACTIBus · ARMOrum : REX : V° PORTugalie : ET :
REX CASTELLE : FECERUnT : EI : MULTUM HONOREm : ET · ALII :
BONI : HOmINES : Q(u)I : NOVERunT : Eum : ET : FUIT : In : MuLTIS :
LOCIS : EXtraN EIS : ET : VIDIT · MuLTA : ET · MAGNA : ET · VIDIT
· PLURES : HOmINES : BONOS : QuI : ERAnT : ILLO TENPorE : TAm :
XPIANOS : QuaM : MAUROS : DICTus : FrateR : ALFOOnSus : TraNSIVIT
· CUm : MAURIS : ET : XPIANIS : ITA : Per : MAGNOS : ACTus : Quos
: ALIQuIS : NOn : POSSET : ENAR(r)ARE : COOnSU MAVIT : HOC :
MONASTERIUm : In : ETATE : LX^a : ANnOrum :

1271.04.02 [A] – Santarém

D. João Peres de Aboim, mordomo mor de D. Afonso III, e a sua mulher, D. Marinha Afonso, concedem à Ordem do Hospital o padroado da igreja de Santa Maria de Portel, bem como o de todas as igrejas do termo da referida localidade, definindo as respectivas condições.

TT, *Livro do Registo das cartas, dos bens e heranças que D. João de Portel teve nestes reinos*, fls 21v-24r, inserto em documento de 1271.10.20 (cuja lição se segue); TT, *Comendas da Ordem de Malta, [Comenda de Marmelar]*, liv 32/157, fls 81r-87r, inserto em documento de 1271.10.20; *idem*, liv 32/156, fls 84r-90r, inserto em documento de 1271.10.20

Publicado – *Livro dos Bens de D. João de Portel*, pp. 28-31; BRANDÃO, Francisco – *Monarquia Lusitana*, parte V, pp. 305-307; FIGUEIREDO, José Anastácio – *Nova História da Ordem de Malta...*, parte II, pp. 216-225 (resumo alargado com excerto da própria fonte)

Referido por CARDOSO, Jorge – *Agiolégio Lusitano*, tomo III, p.55

In nomine Dei Patris Omnipotentis et Beate Marie Virginis Matris eius amen. Quoniam homines sunt mortales et memoria de hiis que fiunt in cordibus hominum non est durabilis ideo scripture remedium est inventum in memoriam posteris relinquende. Ea propter notum sit omnibus presens privilegium visuris quod ego dominus Johanes Petri de Avoyno maiordomus maior illustris domini Alfonsi tercii regis Portugalie et Algarbii divino nutu inspiratus una cum uxore mea domina Marina Alfonsi damus et concedimus

Ordini Hospitalis Sancti Johannis Jherlimitani pro animabus nostris et parentum nostrorum et eciam totius generis nostri et in remissionem omnium peccatorum nostrorum patronatum ecclesie nostre Sancte Marie de Portel et omnium aliarum ecclesiarum que fieri in Portel et in omni termino eius perpetuo et iure hereditario tenendum et possidendum a fratribus presentibus et futuris qui fuerint in Ordine Hospitalis. Tali pacto et tali conditione videlicet quod ipsa ecclesia Sante Marie de Portel et alie ecclesie que ibi fient postea cum omnibus suis bonis et pertinentiis quas ante habeant et deinceps habere poterunt monasterio de Marmelal perpetuo sint submissee. Ita quod alibi subici vel conferri seu alienari non possint nec aliquid de bonis eorum preterquam monasterio de Marmelal memorato. Et habitatio commendatorum et fratrum sive conventus eorum sit semper in ipso monasterio de Marmelal exceptis tamen fratribus qui officio ecclesiarum necessarii fuerint et locis aliis que modo habeat ipsum monasterium et que posset acquirere ²⁰ in futurum. Hoc addito quod predictum monasterium sive commendator eius sive fratres eiusdem monasterii vel aliqui alii nomine ipsorum non possint habere emere comparare vel aliquo alio alienationis titulo acquirere in Portel in toto termino eius. Domos vineas hereditates seu aliquas alias possessiones preter tantummodo ecclesie Sancte Marie de Portel et aliarum ecclesiarum que ibidem possent fieri ut [fl 22r] dictum est patronatum. Et preter locum supradicti monasterii de Marmelal cum suis terminis prout sibi illa dedimus divisimus et demarcavimus per privilegium nostrum quod sibi fecimus de predictis quod si forte possessiones aliquas ibidem acquirerent tam de suis confratribus quam de aliis qui habitum suum assumerent clerici aut layci illa adquisitio vel emptio sibi non valeat. Et liceat nobis et heredibus nostris seu successoribus qui fuerint domini de Portel dictas possessiones sumere et nobis retinere pro vestro libito voluntatis. Verumtamen si aliquis vel aliqui pro animabus suis de bonis suis mobilibus legare vel conferre

²⁰ Rasurado in Portel in toto termino eius.

voluerint monasterio de Marmelal memorato hoc facere bene possint. Et si domos vineas hereditates aut possessiones aliquas legaverint et dederunt infra unum annum et unum die commendator et fratres predicti monasterii de Marmelal vicino seu vicinis homini vel hominibus de Portel vendere teneantur quod si non venderent infra terminum memoratum ultra sibi tenere non liceat sed michi et heredibus meis sive successoribus qui fuerint domini de Portel remaneant ad faciendum de ipsis totaliter velle nostrum. Volumus preterea et concedimus quod dictus commendator et fratres possint habere domos et apothecas ad manendum et ad panem et vinum suum colligendum in vestra villa de Portel et in suo termino in illis locis videlicet in quibus ecclesie fuerint et nom in aliis. Et si forte oriatur vel creverit aliqua questio de iure hereditario vel de re mobili inter commendator fratres clericos seu laycos qui fuerint in monasterio de Marmelal aut in ecclesiis supradictis vel homines suos domesticos seu servientes ex una parte et homines nostros seu vicinos de Portel ex altera per iudices de Portel dicta questio terminetur et ipsi teneantur facere et recipere ius coram domino de Portel tamquam illi qui de Portel sunt vicini. Et si questio talis fuerit quod ad personam commendatoris seu fratrum clericorum aut laycorum tangere videretur aut si sis spiritualis questio faciant et recipiant ius coram personis aliis quibus debuerint et sibi videbitur expedire. Preterea retinemus nobis et heredibus seu successoribus nostris qui fuerint domini de Portel in ecclesia predicta Sancte Marie de Portel et in aliis ecclesiis quas ibi fecerint et in termino ipsius castri centum libras usualis monete currentis in regno Portugalie reddenda nobis singulis annis racione reparationis et observationis atque defensionis castri vestri de Portel siti in fronteria quod videtur senper custodia indigere quas predictas centum libras commendator monasterii de Marmelal vel qui fuerit loco eius tenetur solvere et dare nobis vel heredibus seu successoribus nostris qui fuerint domini de Portel annis singulis prima die mensis Madii sine difficultate et dilacione aliqua seu labore quod si non solverent ad terminum memoratum liceat nobis heredibus seu successoribus

nostris pignorare ipsos de terris predictis et ecclesiis de Portel et de termino eius et de omnibus bonis aliis ipsius monasterii de Marmelal videlicet de bo-[fl 22v]nis que habuerint in termino de Portel. Volumus insuper et mandamus quod neque in Portel ne in termino eius dictus commendator et fratres facere possint alias ecclesias quamdiu vixerit Vicencius Petri qui nunc est prior ecclesie Sancte Marie de Portel contra voluntatem seu concessionem ipsius. Set post obitum dicti Vicencii Petri faciant dicti fratres illas ecclesias quas viderint cedere utilitati monasterii de Marmelal supradicti. Volumus insuper quod commendadotes statuti per Hordinem Hospitalis in ipso monasterio de Marmelal sint boni homines et honesti et qui diligant et custodiant nos heredes seu successores nostros qui fuerint domini de Portel et nostrum castrum et omnia vita nostra bene iuste et fideliter tamquam viri prividi et fideles. Et si quod absit aliquis commendator esset ibi ponitus qui supradicta servare et adimplere minime procuraret ordo proinde eum substrahat probum virum qui observet omnia et singula supradicta. Post decessum vero fratris Alfonso Petri Farine qui tenere debet donec vixerit ipsum monasterium de Marmelal cum omnibus suis pertinenciis et cum omnibus suis bonis pro ut continetur in privilegio donationis quam fecimus de monasterio de Marmelal et pro ut sibi concessum est a Magistro Jerlimitano. Volumus et mandamus pro nobis heredibus seu successoribus nostris qui fuerint domini de Portel quod pro responcione annua et omnibus aliis de monasterio de Marmelal et de omnibus eius pertinenciis dentur Hospitali Jerlimitani ducenti marabotini usualium marabotinorum quibus utuntur inter Tagum et Odiana solutis cum prius nobis heredibus seu successoribus nostris illis centum libris quas nobis retinuimus pro ut superius exprimitur et indutis similiter prius fratribus et stipendiis solutis servitoribus et factis laboribus dicti monasterii et eius pertinenciarum et ipso monasterio sine debito existente de superatis proventibus isti ducenti marabotini Hospitali Jerlimitani de responsione annis singulis transmuntantur. Et si forte solutis centum libris et factis aliis

expensis ut dictum est de proventibus isti ducenti marabotini superare non possent seu colligi quam maior quantitas ex inde haberi poterit marabotini Hospitali Jerlimitani pro responsione mictatur. Et si factis supra scriptis expensis et solutis centum libris quam ducentorum marabotinorum maior quantitas de proventibus superesset quod ultra ducentos marabotinos transmictendos Hospitali Jerlimitani remanserit ponatur in constructione monasterii de Marmelal quod ad huc preparacione et ampliatione indiget cum locus noviter sit fundatus quos ducentos marabotinos de responsione frater Alfonsus Petri Farine donec vixerit ratione novitatis loci si noluerit solvere non tenetur. Sed post decessum eius solvantur modo et forma superius annotatis. Cum autem ad monasterium de Marmelal magus <preceptor> Ordinis Hospitalis qui yn Spania fuerit vel prior qui pro tempore in Portugalia fuerit causa accesserint visitandi Commendator de Marmelal sibi de necessariis bis in anno provideat iuxta consuetudinem Hospitalis nolumus preterea quod dictus Commendator de Marmelal gravetur per magum preceptorem vel priorem seu pertinentes loca sua in recipiendis fratribus superfluis seu in faciendis sumptibus vel expensis aliis quam dictum monasterium valverit sustinere occasione quorum deficeret solutio centum librarum quas nobis et heredibus seu successoribus nostris retinuimus ut est dictum. Et solutio similiter responsionis quam taxavimus pro monasterio memorato. Supradictum vero monasterium de Marmelal cum omnibus pertinentiis suis et terminis et possessionibus sicut per nos datum divisum et demarcatum est et omnem illam hereditatem nostram quam habebamus in Begia qua Ordini Hospitalis dedimus et patronatum ecclesie Sancte Marie de Portel cum omnibus aliis ecclesiis que incepte sunt vel deinceps incipientur in Portel et in termino suo cum centum vaccis cum mille ovibus cum centum porcis cum centum colmanis apum cum duodecim equibus et uno equo cum ducentis modiis bladi sive panis cum tribus milibus librarum in denariis cum duodecim libris ecclesie cum tribus paribus bonorum vestimentorum ecclesie cum tribus calicibus

argenteis ecclesie quod si quidem nominatum mobile dedimus iam in principio ac fundamento monasterii de Marmelal memorati omnia inquam ista supradicta cum patronatibus ecclesiarum de Portel et de omni termino eius dedimus damus concedimus et eciam confirmamus Hospitali Sancti Johannis Jerlimitani in perpetuum iure hereditario possidenda. Et ad presens reliquimus et dimictimus dicti Ordini Hospitalis medietatem fructuum ipsius ecclesie Beate Marie de Portel et omni aliarum ecclesiarum quas ordo predictus ibi vel in termino suo fecerit quam medietatem fructuum et reddituum predictorum damus integramus et concedimus integre et perfecte predicto Ordini Hospitalis ut ipse fructus habeat et possideat senper predictum monasterium de Marmelal quem admodum et omnia alia que superius sunt expressa quos fructus nos habebamus de mandato et concessione venerabilis patris domini episcopi et capituli Elborensis et de concessione ac confirmatione domini summi pontificis occasione sumptuum plurimorum quos pro ipso loco de Portel qui frontieria sarracenorum et christianorum esse dicitur et locus expensarum et periculi maximi et ubi senper marina guerra viget oportuit nos subire.

Hoc autem donum per scriptum fecimus et facimus pro Dei amore et Beate Marie Virginis matris eius et Beati Johannis Bapstiste et tocuis celestis curie et ut habere possimus portionem bonorum que facta fuerint in Ordine Hospitalis a principio usque in hodiernum diem et eorum que in futurum similiter ibi fient.

Et ut Deus nostri misereatur ac nobis omnia nostra peccata dimictat et pro eo similiter quod sumus astricti confraternitatis vinculo ordine memorato et pro multis alliis bonis debitis in quibus astringimur eidem ordini et spiritualem iter ob amorem fratris Alfonsi Petri Farine fratris eiusdem ordinis qui multa servicia graciosam nobis contulit et confert ac conferet in posterum Deo dante. Et qui de mandato et concessione nostra ac nostri amoris intuitu et pro quomodo sui ordinis fundavit et incepit monasterium de Marmelal supra dictum quibus rationibus nos et filii

nostri et omne genus nostrum debemus maiori debito astringi cum Ordine Hospitalis et amoris maius fedus cum eodem habere et quod pro predictis fratres Ordinis Hospitalis fideliores [fl 23v] nobis et nostris heredibus debeant senper esse necnon et pro multo bono exemplo quod senper vidimus et audivimus de Ordine Hospitalis venire et affore omnibus qui cum eodem ordine aliquod debitum habuerunt. Omnia unquam superius dicta damus dicto ordini et concedimus sub pacto et sub conditionibus suprascriptis et quod ipse ordo nobis teneat et observet omnia et singula suprascripta pro ut in presenti privilegio sunt expressa.

Et ego Petrus Johannis de Portel primogenitus supradicti domini Johannis de Avoyno et domine Marine Alfonsi et heres ipsius castri de Portel et tocius termini eius confitendo me esse etatis ad omnes actus legitimaciones et esse mee potestatis cum meo sensu et meo et meo intellectu et de mea grata et spontanea voluntate una cum uxore mea domina Costancia Menendi damus et concedimus ac etiam confirmamus omnia supradicta pro ut dominus Johannes de Avoyno pater meus et domina Marina mater mea dederunt et dant concesserunt et concedunt pro ut in presenti privilegio continetur.

Et ego supradictus Johannes Petri de Avoyno in simul cum uxore mea domina Marina Alfonsi et ego supradictus Petrus Johannis de Portel in simul cum uxore mea domina Costancia Menendi damus et concedimus et confirmamus Ordini Hospitalis bono corde et bona voluntate omnia et singula premissa et quolibet premissorum tam de monasterio de Marmelal cum suis terminis tam de hereditate quam dedimus in Begia quam de patronatu ecclesie Sancte Marie de Portel et aliarum ecclesiarum de termino eius quam etiam de rebus mobilibus que in presenti privilegio continentur. Volentes et mandantes quod quicumque istam nostram donationem et helemosinam custodierit habeat benedictionem Dei et Beate Marie Virginis matris eius et Beati Johannis Babbiste et tocius celestis curie ac nostram et Deus de bono in melius dirigat actus eius et participem eum faciat omnium bonorum fiunt et de certo fient in universo Ordine Hospitalis et

in fine dierum suorum Deus eum participare regni sui. Quod si aliquis vel aliqui tam de nostris quam de aliis istam nostram donacionem infringere vel perturbare presumpserit quicquid exinde facere actentabat nichil sibi proficiat. Set senper dicta donatio stabilis maneat atque firma et per solam atemptacionem indignacionem Dei Omnipotentis et Beate Marie Virginis matris eius et Beati Johannis Babbiste et tocius curie celestis subeat et incurrat cum Juda traditore in profundum inferni abiens condempnatus et particeps fiat pene Datan et Abiron quos absorbuit terra pro delictis eorum.

Et ut predicta nostra donatio et elemosina in perpetuum rata et inconvulsa permaneat et quod nunquam possit indubium evenire. Fecimus inde fieri duo privilegia unius tenoris per manum Salvatoris Didaci publici tabellionis Sanctarene et sigillorum nostrorum munimine duximus roboranda quorum unum retinuimus penes nos et aliud dedimus Hospitali in testimonium omnium premissorum.

Datum fuit hoc in Sanctarene in domibus [fl 24r] supradictorum domini Johannis Petri de Avoyno et domine Marine Alfonsi feria V^a diebus duobus mensis Aprilis elapsis. Era M^a CCC^a IX^a.